(α Quia igitur ex officio nobis injuncto domus Domini nos zelus comedit, & opprobria exprobrantium ei super nos cadere dignoscuntur.)

C A P. XIII.

Clerici debent continere, et caste vivere: contra facientes, punit; et severius puniuntur illi, qui possunt legitimum matrimonio uti.

Idem in Concilio generali. c (an. 1215.)

Ut Clericorum d mores & actus in melius reformentur, continenter & caste vivere studeant universi, praesertim in sacris ordinibus constituti, ab omni libidinis vitio praecaventes. maxime illo, propter quod venit ira Dei in filios diffidentiae, quatenus in conspectu omnipotentis Dei puro corde ac mundo corpore valeant ministrare. Ne vero facilitas veniae incentivum tribuat delinquendi, statuimus, ut qui comprehensi fuerint incontinentiae vitio laborare, prout magis aut minus peccaverint, puniantur s secundum canonicas sanctiones, quas efficacius & districtius praecipimus observari: ut quos divinus timor a malo non revocat, temporalis saltem poena cohibeat a peccato. Si quis igitur hac de causa suspensus praesumpserit celebrare divina, non solum Ecclesiasticis beneficiis spoliatur, verum etiam pro duplici culpa perpetuo deponatur. Praelati vero, qui tales praesumpserint in suis iniquitatibus sustinere, maxime obtentu pecuniae vel alterius commodi temporalis pari

a C. 1. eod. tit. in 3. compil. 2. Theff. 5. b In codice Barb. more secularium iudicium. c Simile vide in l. 3. ff. quod cuiusque univ. & in l. qui oneranda. ff. de op. leg. d C. 2. eod. tit. in 3. compil. vide Extrav. Alexand. IV. cum hora, quam inferimus post directorum inquisitor. inter literas Apost.

a Al. distinctione b C. 4. eod. tit. in 3. compil. c Conc. generale Lat. sub Innoc. III. c. 14. c C. 2. eod. tit. in 4. compil. e Al. vel minus, etc. f l. ex diversa. §. 2. cum nos. ff. de vend. et Inst. de pub. iud. §. item lex Julia.

bus, pari subjaceant ultioni. Qui autem secundum a regionis lapsum morem non abdicarunt copulam conjugalem, si lapsi fuerint, gravius puniantur: cum legitimo matrimonio uti possint.

C A P. XIV.

Clericus crapulosus vel ebriusf monitus non desistens, ab officio vel beneficio suspenditur.

Idem in eodem. b (an. 1216.)

A Crapula & ebrietate e omnes Clerici diligenter abstineant: unde vinum sibi temperet, & se vino. Nec ad bibendum quisquam incitetur: cum ebrietas & mentis inducat exilium, & libidinis provocet incentivam. Unde illum abusum penitus decernimus abolendam, quo in quibusdam partibus ad potus aequales suo modo se obligant potatores: & ille iudicio talium plus laudatur, qui plures inebriat, & calices facundiores exhaurit. Si quis autem super his se culpabilem exhibuerit, nisi a superiore communitus satisfecerit, ab officio vel beneficio suspendatur.

C A P. XV.

A negotiis, personis, locis, ludis vestibus inhonestis & ornatu minus honesto, præcipis Clericos abstinere, & habitu honesto uti: cujus vanitatem in pluribus exprimit & desestatur.

Idem in eodem. c

Clerici officia s vel commercia secularia non exercent, maxime inhonesta. Mimis, jocularibus, & hiltionibus non intendunt. Et tabernas prorsus evitent, nisi forte causa necessitatis in itinere constituti. Ad aleas, & taxillos non iudant, nec hujusmodi ludis intersint. Coronam & tonsuram habeant congruentem. Et se in officiis Ecclesiasticis, & aliis studiis exercent diligenter. Clausa deferant desuper indumenta, nimia brevitate vel longitudine non notanda. Pannis rubeis aut viridibus, nec non manicis aut sotularibus consutitiis, frænis, fellis, pectoralibus, calcariibus deauratis, aut aliam superfuitatem gorentibus, non utantur. Cappas manicatas ad divinum officium intra Ecclesiam non gerant, sed nec alibi, qui sunt in sacerdotio & personaribus constituti: nisi iusta causa timoris exegerit habitum transformari. Fibulas omnino non ferant, neque corrigias auri vel argenti ornatum habentes, sed nec annulos: nisi quibus competit ex officio dignitatis. Pontifices autem in publico & in Ecclesia super indumentis lineis omnes utantur: nisi Monachi fuerint, quos oportet ferre habitum Monachalem. Pallis diffusulatis non utantur in publico, sed vel post collum, vel ante pectus hinc inde connexis.

C A P. XVI.

Clericus, qui tertio monitus a negotiationibus secularibus non abstinere, interim perdis quoad bona privilegium Clericale. h. d. Et est textus multum notab. & qui quotidie allegatur.

Honorius III. Ambianen. Episc. g

EX literis B Pontini Comititis intelleximus, quod quidam Clerici suæ terræ potius secularibus negotiationibus i, quam officiis divinis intendunt: & gaudent volentes privilegio k clericali, nolunt statuti patriæ (quibus quoties expedit, sicut Laici se tuerentur) in negotiationum suarum l quæstibus subjacere: (& i. a) Mandamus, quatenus si tales tertio a te communiti ab hujusmodi non respuerint, sed prætermittis divinis

officiis, negotiationibus insisterint a supradictis, cum facto privilegium abjiciant clericale, tu quo minus dum his se implicent, de suis facultatibus, statutis & consuetudinibus patriæ subjaceant, non defendas eosdem.

(& Unde quia magnum ex hoc scandalum inter Laicos generatur, nobis humiliter supplicavit, ut vel compelli hujusmodi Clericos ad servandum Ecclesia, illicitis secularibus negotiationibus postpositis, mandarem, vel pasceremur eos quoad facultates eorum statuti & consuetudinibus patriæ subjacere. Cum igitur prædicta in Clericali ordinis vituperium redundare noscuntur, & Clericorum vita generare non debet Laicis scandalum, sed præstare honestatis exemplum, f. r.)

TITULUS II.
DE COHABITATIONE CLERICORUM ET MULIERUM.

C A P. I.

Clericus non debet retinere in domo mulierem suspectam de incontinentia, etiamsi sit mater vel alia consanguinea.

Ex Concilio Moguntin. b (an. 812.)

Inhibendum e est, ut nullus Sacerdos foeminas, de quibus suspicio potest esse, retineat. Sed neque illas, quas canones concedunt, matrem, amitam, & sororem: quia insfingente diabolo, & in illis scelus perpetratum reperitur, aut etiam pedissequis earundem. Sed si qua de his necessitatem habuerit, Presbyteri habeant in vico, aut in villa domum longe a sua conversatione: & ibi eis, quæ sunt necessaria, subministrant. Prohibendum quoque est, ut nulla foemina ad altare præsumat accedere, aut Presbytero ministrare, aut intra cancellos stare sive federe.

C A P. II.

Excommunicatur Clericus in sacris, qui a suspectarum mulierum colloquio, vel earum consortio monitus non desistit.

Ex decreto Eugenii Papæ. (an. 655.)

Si quisquam d Sacerdotum, id est, Presbyter, Diaconus, vel Subdiaconus, de quacunque foemina criminis fornicationis suspectus, post primam, secundam & tertiam admonitionem inveniatur fabulari, & aliquo modo conversari cum ea, excommunicationi subdatur: foemina vero canonice judicetur.

C A P. III.

Non debet Prælatus Clericum cogere ad concubinam abjurandam: sed eam nolentem dimittere, potest excommunicare.

Alexander III. Saler. Archiepiscopo. p. c. cum su. (an. 1180.)

Clericus in sacris ordinibus e constitutus, qui publice tenet concubinas, ad eas abjurandas nolumus a tua fraternitate compelli, ne in eandem fornicationem instinctu diabolicæ fraudis redeuntes, perjurii reatum incurrant. Verum ipsos per suspensionis & interdictionis sententiam debes arctius cogere, ut mulieres ipsas a se ita removeant, quod de illis sinistra suspicio non possit haberi. Et si qui eorum ad ipsas redire, vel alias accipere forte præsumperint, in aliquos eorum debes perpetuam excommunicationis sententiam proferre, ut alii eorum f exemplo perterriti, a similibus arceantur.

CAP.

a Hoc dicitur propter Gracos. b Conc. Later. sub Innoc. III. c. 5. c Cap. 3. eod. tit. in 4. compil. d a beneficio vel officio suspendatur. e Lar. sub Innoc. III. c. 16. f Cap. 4. eod. tit. in 4. comp. Conc. Trid. sess. 14. de reform. c. 6. g sess. 22. c. 1. h Ambien. al. Albiens. al. Abianen. al. Abianen. h Vid. Geminianum in c. syn. De off. del. in 6. i al. negotiis. k privilegium Clericorum. l Vid. l. quasi. Cod. de re jud. & l. si proponas. §. 1. ff. de inoff. test.

Jur. Canon. Tom. II.

a Utuntur. b Hoc reperio in Conc. Nannaten. c. 3. c Cap. 1. eod. tit. in 1. comp. d C. 3. eod. tit. in 1. comp. Vid. Conc. Later. sub Leone X. sess. 9. de reform. Curia. 65. alior. c Cap. 14. eod. tit. in 1. comp. et post Conc. Lar. sub Alex. III. p. 18. c. 1. l In C. Barb. ut alii exemplo illorum a similibus arceantur.

C A P. IV.

Si Clerici moniti concubinas non dimittunt, suspenduntur a beneficiis, & si se non corrigunt, deponuntur.

Idem Cantuarien. Archiepisc. & ejus Suffraganeis (an. 1180.)

Sicut a ad extirpanda: (*& i. a*) Frat. vest. mandamus, quatenus Clericos vestra jurisdictionis, qui in Subdiaconatu & supra, fornicarios habuerint, studiose monere curetis, ut a se illas removeant, eas ulterius minime admitturi. Si vero acquiescere contempserint, eos ab Ecclesiasticis beneficiis usque ad satisfactionem congruam suspendatis. Et si eas suspensi præsumpserint detinere, ipsos ab eisdem beneficiis perpetuo removeo curetis.

(*α Vicia, quæ periculum pariant animarum, summopere decet intendere, ita etiam nos convenit germinare propagare virtutum, ex quibus fidelibus salutis augmentum, & sacris Ecclesiis decor proveniat honestatis. Unde cum in Anglia prava & desestabili consuetudine & longo tempore sit obtentum, ut Clerici fornicarios in suis domibus habeant, nos volentes tam grave scandalum de populo removeo, & praedictos Clericos ad honestatem Ecclesiasticam reducere.*)

C A P. V.

Litera a Clerico concubinario suspensio super absolutio- ne (tacita facti serie) obtenta non valet.

Idem Eboracen. Archiepisc. (an. eod.)

Super eo vero b, quod asseris A. Presbyterum fornicariam detinentem, propter hoc ab officio suo suspensum: (*& infra. α*) Porro si literas a nobis obtulerit, quæ facti seriem non contineant, nolumus illas sibi prodesse,

(*α Prud. t. r. r. quod si super hoc appellatum sit ad praesentiam nostram, ita contingat ipsum ad nos accedere prout expedire videbimus, pertinaciam ejus & audaciam corrigemus. Si vero non venerit ad praesentiam nostram, suspensus in eum sententiam propter hoc latam tandem volumus observari, donec fornicariam suam a se prorsus abiciat, & vivas sicut decet Presbyterum continentem.*)

C A P. VI.

Si Clerici moniti non dimittunt concubinas, suspenduntur a beneficiis: & si se non corrigunt, deponuntur.

Idem Londonen. Episcopo. c

Si autem d Clerici tux jurisdictionis (five in sacris Ordinibus five in inferioribus constituti) fornicarias detinent: nisi eas ad secundam vel tertiam commonitionem a se dimiserint, eandem de cætero contempserint, liceat tibi e eos Ecclesiis, vel eatum portionibus appellat. postposita spoliare, officio ipsis nihilominus interdicto.